
 

1 

Zpráva o činnosti Regionálního muzea Skuteč a TIC Skuteč 

za období od 1. 1. do 31. 12. 2022 

 
 
 
 
1. STÁLÉ EXPOZICE 
 
Obuvnictví a kamenictví  – hlavní budova, Rybičkova čp. 364 
Památník Vítězslava Nováka – hlavní budova, Rybičkova čp. 364 
Pamětní síň Václava Jana Tomáška v jeho rodném domě  – Tomáškova ulice čp. 508 
 
 
2. KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY  
 
a) Uskutečněné ve výstavním sále: 
  
    8.2. – 27.3. Vykopávky 
  Archeologické nálezy Rychmburk, Košumberk, Skutečsko a okolí Chrudimi.  
  Vlastní sbírky doplněné výpůjčkou z RM v Chrudimi. 
 12.4. – 29.5. Hesham Malik - Roztoužení 
  Autorská výstava obrazů světoběžníka Heshama Malika   
 14.6. – 4.9. Klobouky, kloboučky, čepice a hučky   

Ukázka kloboukové módy 19. a 20. století. Vlastní sbírky doplněné výpůjčkou 
z MVČ v Hradci Králové, VM v Pardubicích, RM v Chrudimi. 

 20.9. – 6.11. Zpátky do lavic 
Představení předmětů používaných při školní výuce v na konci 19. století a v druhé 
polovině 20. století. Vlastní sbírky doplněné výpůjčkou z RM v Chrudimi. 

 22.11. – 15.1. Za betlémským světlem 
Vánoční téma betlémů. Vlastní sbírky doplněné výpůjčkou od soukromých osob, 
z MVČ v Hradci Králové, z MM Žamberk, MMaG ve Svitavech, RM města Žďáru n. 
Sázavou a RM ve Vysokém Mýtě 

 
b) Uskutečněné v Malé galerii v památníku V. Nováka: 
  
 12.4. – 29.5. Pěvecký sbor Rubeš 1862-2022 
    Z historie nejdéle fungujícího skutečského spolku. 
 14.6. – 4.9. Tragédie v Ležákách 
  Ležáky – odkrytá minulost 
    Dvě panelové výstavy z Památníku Lidice 
 20.9. – 15.1.2023 Skutečská elektrárna 1912 
  Připomínka vzniku elektrárny, vybavení a dobových spotřebičů.  
  Vlastní sbírky a výpůjčka z Technického muzea v Brně. 
 
 
3. KONCERTY 
 
 23.3.  Výlet do Španěl  
  Koncert v rámci THNS 
 22.9. Putování s Vítězslavem Novákem  
  Zrušeno den před akcí pro úraz účinkujícího. 
 29.11.  CO CO TRIO – francouzské chansony  
  Francouzské chansony 
 20.12. Vánoční koncert  
  Prezentace žáků ZUŠ Skuteč 



 

2 

4. PŘEDNÁŠKY A VZDĚLÁVACÍ AKCE 
 
Přednášky pro veřejnost: 
 
     23.2. Husitské bouře na Chrudimsku 
  Archeologická přednáška, PhDr. Jan Musil 
     15.3. Nové archeologické objevy na obchvatu Slatiňan 
  Archeologie, PhDr. Jan Musil 
     17.3. Peking - dějiště ZOH 2022 
  Cestopis, doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D. 
     22.3. Každodenní život na tvrzích a hradech na Chrudimsku   
  Archeologie, PhDr. Jan Musil 
 21.4. Toulky Siamem - zemí bílého slona 
      Cestopis, Mgr. David Hainall 
     24.5. Pod palbou hloubkařů 
      Historie, PhDr. Filip Vojtášek 
     25.5. Uganda - zelená perla Afriky  
     Cestopis, Ing. Jana Kupčáková   
     21.6. O kloboucích a různých pokrývkách hlavy   
    Historie, PhDr. Ludmila Růženecká 
 18.10. Jan Žižka, boží bojovník     
  Historie, Prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 
    20.10. Džunglí a tisícem ostrovů 
      Cestopis, RNDr. Petr Srp 
    24.11. Přežijí? 
      Cestopis, David Švejnoha 
 15.12. Alpy – kouzlo velehor 
      Cestopis, Mgr. Marie Lollok Klementová 
 
 
 

Muzejně – edukační programy: 
 
 8.6. – 22.6. Dny oživlých řemesel  
    20.8. Řemeslná sobota 
 10.11. Exkurze Národního geoparku Železné hory 
 
 
 
5. JINÉ AKCE 
 
 22.3. Knížka pro prvňáčka (pořadatel Městská knihovna Skuteč) 
 26.3. Zahájení turistické sezony v Pardubickém kraji 
 28.6. Předávání vysvědčení závěrečných ročníků ZŠ Smetanova 
 
 
 
6. NÁVŠTĚVNOST 
 
Expozice a akce muzea  6.745 návštěvníků (dle pokladního systému Colosseum) 
TIC  6.153 osob (dle systému monitoringu A.T.I.C. ČR) 
 
 
 
  



 

3 

7. PLNĚNÍ A ČERPÁNÍ ROZPOČTU 
 
Muzeum  
Příjmová část:  152,69 % 
výdajová část: 82,29 % 

 
TIC 
Příjmová část:  115,74 % 
Výdajová část: 66,07 % 

 
 
8. SBÍRKOVÝ FOND 
 
Nové přírůstky:  634 přírůstkových čísel Inventarizace sbírek:   2.874 inv. čísel. 
 
Stav digitalizace sbírek: V evidenčním systému Bach je zavedeno 40.439 inv. čísel.  
 
Centrální evidence sbírek MK ČR:    Celkem bylo v CES k 31. 12. 2021 evidováno 51.064 předmětů.  
 
 
9. POZNÁMKA K ČINNOSTI 
 

• Nová zřizovací listina:  
20. června 2022 schválilo Zastupitelstvo města Skuteč v usnesení č. 20 novou zřizovací listinu 
muzea a také nový název z dosavadního Městského muzea Skuteč na Regionální muzeum Skuteč. 
Nová zřizovací listina reflektuje významné oblastní zaměření sbírek i jejich množství a význam ve 
srovnání s okolními muzejními institucemi. Status muzea se nemění, nadále je organizační složkou 
města, které je také vlastníkem sbírky. Podrobné zdůvodnění viz příloha. 
 

• V listopadu se zástupce muzea zúčastnil slavnostního otevření opraveného vojenského hřbitova 
z první světové války v polském Chřanově. V roce 1915 zde byl pohřben Antonín Mudroch, rodák 
z Hlíny ve farnosti Vrbatův Kostelec. V Chřanovské pohřební knize je uvedeno, že pocházel ze 
Skutče.  
 

• Dokončena byla reindexace knihovny starých tisků, včetně posouzení stavu svazků a zhotovení 
evidenčních karet k jejich případnému zařazení do programu konzervace a restaurování. 
 

 
10. GRANTOVÉ PROGRAMY 
 

• Při inventarizaci sbírek bylo rozhodnuto o záchraně skutečské gruntovní knihy založené v roce 
1552. Nevhodným uložením v dobách, kdy ještě nebyla předána do skutečského muzea, velmi 
utrpěla její vazba. Bohužel projekt byl pro neudělení potřebné podpory odložen. 

• Rovněž došlo k odložení pokračování projektu "Optimalizace podmínek uložení sbírkových 
předmětů" směřované na nové vybavení oddělení textilu posuvnými regály. Jejich instalace není 
v depozitáři Sládkova ze statických důvodů možná. 

• Realizován byl grant na pořízení policových kovových regálu v depozitáři D2PN, které slouží 
k uložení publikací přestěhovaných z objektu Špitálku v minulém roce. Nové kovové regály 
pořízené jenom díky dotační podpoře, poskytly dostatek prostoru pro šetrné přeskládání 
knihovního fondu, se kterým následně bude možné manipulovat, provádět řádnou inventarizaci 
a tezauraci sbírky. Rozpočet a skladba regálů byly dodrženy. Vzhledem k typizovanému 
provedení regálů bude možné pokračovat v jejich následném doplňování dle potřeb. 
 

 
11. PŮJČKY A VÝPŮJČKY SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ 
 
1) Půjčeno níže uvedeným institucím: 
– Federace židovských obcí v ČR – expozice Krnov – dlouhodobá zápůjčka obuvnictví (3 ks obuv) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – dlouhodobá zápůjčka do stálé expozice (3 ks) 



 

– Vodní zdroje Chrudim, spol. s r.o. – dlouhodobá zápůjčka pro putovní výstavu o kamenictví (23 ks 
nástrojů) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – na výstavu Tajemství vějířů (8 ks) 
– Městské muzeum a galerie Polička – na výstavu Rybářství a rybníkářství (6 ks) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – na výstavu 10 let od založení národního geoparku ŽH (5 ks) 
– Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě – na výstavu Hrom do pedálu! (9 ks) 
– Městské muzeum a galerie Hlinsko – na výstavu Jaroslav Panuška (4 ks) 
 
2) Vypůjčeno od: 
– Hanus Milan – dlouhodobá výpůjčka vozidla Dumper (1 ks) 
– Národní muzeum Praha – dlouhodobá výpůjčka předmětů do Pamětní síně V. J. Tomáška (17 ks) 
– Martin Mynář – na výstavu Za betlémským světlem (1 ks) 
– Městské muzeum a galerie ve Svitavách  – na výstavu Za betlémským světlem (9 ks) 
– Město Žďár nad Sázavou – na výstavu Za betlémským světlem (2 ks) 
– Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě – na výstavu Za betlémským světlem (2 ks) 
– Muzeum v. Čech v Hradci Králové  – na výstavu Za betlémským světlem (2 ks) 
– Městské muzeum Žamberk  – na výstavu Za betlémským světlem (7 ks) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – na výstavu Škola za časů pana řídícího a soudružky učitelky (8 ks) 
– Muzeum v. Čech v Hradci Králové  – na výstavu Škola za časů pana řídícího a soudružky učitelky (8 ks) 
– Muzeum v. Čech v Hradci Králové  – na výstavu Klobouky, kloboučky, čepice a hučky (4 ks) 
– Památník Lidice – výstavy Tragédie v Ležákách a Ležáky odkrytá minulost 
– Regionální muzeum v Chrudimi – na výstavu Klobouky, kloboučky, čepice a hučky (57 ks) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – na výstavu Vykopávky (244 ks) 
 
 
 
12. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
 
a) Certifikace    

• klasifikační třída B dle Jednotné klasifikace turistických informačních center České republiky   
   
b) Dotace  

• neinvestiční dotace na činnost a provoz Turistického informačního centra Skuteč z rozpočtových 
prostředků Pardubického kraje ve výši 53.982 Kč  

 
c) Projekty podporující rozvoj cestovního ruchu 

• Inovace doprovodné infrastruktury Žulové stezky Horkami 
o vybudování naučného zastavení připomínajícího letadla Messerschmitt ME 323 Gigant 

(instalovány dvě části trupu letounu a dřevěný stojan s informačními tabulemi „Giganti a 
Skuteč“ a „Jak roste les“), aktualizace úvodní informační tabule naučné stezky u 
koupaliště, renovace beranové štípačky v blízkosti Macháčkova lomu a instalace žulových 
krajníků a kostek v jejím okolí  

• Karneval tradic (program Interreg V-A Česká republika – Polsko) 

• Cyklopecky Východní Čechy (propagace NS Po dně křídového moře) 
 
d) Zboží    

• Obnovení skladových zásob 34 druhů zboží (hračky, keramické suvenýry, kožené měšce, magnety, 
mapy, minivýletky, pohlednice, publikace, turistické deníky, nálepky, vizitky a známky) 

• Rozšíření sortimentu o dřevěné soustružené hračky p. Doležala (2 druhy), kalendáře Mikroregionu 
Skutečsko – Ležáky a turistické píšťalky  

 



 

e) Propagační tiskoviny města    

• Kolekce „za SKUTEČnými ZÁŽITKY“:   
o leták Historická Skuteč    
o leták Kulturní Skuteč    
o leták Sportovní Skuteč    
o leták Městské muzeum Skuteč    
o leták Žulová stezka Horkami    
o leták Po stopách těžby kamene    
o leták Sakrální památky Skutečska     

• Trhací mapy města Skuteč (formát A3) 
  
f) Správa územní působnosti    

• velikost spravovaného území: 12 jednotek (Holetín, Hroubovice, Leštinka, Mrákotín, Pokřikov, 
Prosetín, Předhradí, Raná, Skuteč, Tisovec, Včelákov, Vrbatův Kostelec)    

• sběr a pravidelná aktualizace souborů informací z oblasti cestovního ruchu    

• fotodokumentace atraktivit cestovního ruchu a provozoven služeb cestovního ruchu    

• monitoring návštěvnosti a využívání služeb TIC    

• rozšiřování informační databanky turistického portálu Pardubického kraje (www.vychodni–
cechy.info) a portálu turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko (skutecsky.navstevnik.cz)     

• propagační aktivity    

• spolupráce s CzechTourism, A.T.I.C. ČR, DSVČ, TO Chrudimsko-Hlinecko, Národním geoparkem 
Železné hory, MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, Mikroregionem Skutečsko - Ležáky, 
Klubem českých turistů, TIC, atd. 

• organizace cestovatelských přednášek 
   
g) Poskytování služeb    

• poskytování informací o území působnosti a oblasti zájmu veřejnosti:    
o zajímavé turistické cíle kulturního / přírodního charakteru    
o ubytovací a stravovací kapacity    
o kulturní, společenské a sportovní akce    
o firmy a organizace působící na území města Skuteč    

• tvorba inspirativních turistických programů     

• vyhledávání vnitrostátního dopravního spojení (vlak, autobus)    

• zjišťování informací z okolních TIC    

• zprostředkování průvodcovské služby    

• prodej publikací, turistických a cykloturistických map a upomínkových předmětů    

• předprodej vstupenek na kulturní akce pořádané městskými organizacemi prostřednictvím 
systému Colosseum 

 
 
13. PUBLIKAČNÍ ČINNOST, PROPAGACE 
 
Mediální prezentace muzea a města Skuteč: 
 
Český rozhlas Pardubice 
pořad: Máme hosty, Tipy na víkend 
 
Poznávací atlas (ilustrovaná vzdělávací kniha pro děti) - region Chrudimsko  
  
Periodika: 



 

• Skutečské noviny; Chrudimský deník; Turistické noviny oblasti Chrudimsko-Hlinecko; Turistické 
noviny pro Východní Čechy, Svět motorů, aj. 

 
Internet: 

• Oficiální internetové stránky muzea (muzeum.skutec.cz) 
o správa, aktualizace a rozšiřování prezentovaných informací 

• Turistický portál města Skuteč (skutecsky.navstevnik.cz) 
o aktualizace a rozšiřování prezentovaných informací 

• Oficiální stránky města Skuteč (www.skutec.cz) 
 
Facebook:   

• Regionální muzeum Skuteč; město Skuteč; Chrudimsko-Hlinecko; Geopark Železné hory; MAS 
Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, aj. 

 
Ostatní zdroje s prezentací: 

• www.vychodni–cechy.info; www.kudyznudy.cz; www.geoparkzh.cz; www.cz-museums.cz; 
www.ceskenoviny.cz;  fashionindustrycz.cz; aj. 

 
 
14. ZAMĚSTNANCI 
 
Libor Aksler, MBA, plný úvazek  
Ing. Lada Bakrlíková, plný úvazek 
Ivana Danielková, plný úvazek 
Mgr. Věra Vocásková, poloviční úvazek 
 
 
 
 
Skuteč 01.03.2023 
 
 
 
Libor Aksler 
ředitel muzea 
 
  



 

Příloha č. 1: 
 

Úprava názvu muzea 
zpracoval Libor Aksler 09.02.2022 
 
Označení skutečského muzea se v minulosti měnilo v přibližně v 25letém cyklu a reflektovalo dobu:  
1910 – 1935  Museum ve Skutči 
1935 – 1960  Městské muzeum Jetmarovo ve Skutči 
1960 – 1990  Městské muzeum ve Skutči, s přídomkem „Muzeum dělnického hnutí“ (z rozhodnutí 

Okresního výboru KSČ) 
1990 – 2009  Městské muzeum ve Skutči 
2009 – 2015  Městské muzeum ve Skutči, přídomek „Muzeum obuvi a kamene“ (povinná publicita 

kvůli čerpání dotačních prostředků z fondů EU) 
od 2015 Městské muzeum Skuteč 
 
Z níže uvedených důvodů navrhuji upravení názvu na 
Regionální muzeum Skuteč  
 
Odůvodnění:  
- status muzea se nemění, nadále je organizační složkou města, které jej zřizuje a které je vlastníkem 
sbírky. V případě žádostí o dotační programy nerozhoduje název, ale kdo je zřizovatelem. 
- sbírkotvorný program byl již v době založení muzea směrován do oblasti kopírujícího soudní okres 
Skuteč a s menšími přesahy je tomu tak i dnes. Uschováváme tedy nejen předměty, archiválie a obecně 
paměť města, jeho dnešních místních částí, ale i obcí a míst vzdálenějších. 
- Skutečsko je v současné době běžně vnímáno jako region s městem jako přirozeným centrem. Toto 
označení je vhodné podporovat 
- naše sbírky jsou velmi rozsáhlé, svým složením, zastoupením podsbírek a celkovým počtem sbírkových 
předmětů plně srovnatelné s jinými muzei s přízviskem „regionální“. Srovnání počtu sbírkových 
předmětů s okolními muzei podle centrální evidence sbírek MK: 
 
Chrast  24.495  – knihovna nevyčíslena 
Hlinsko  32.329   – knihovna nevyčíslena 
Litomyšl 43.448   + 11.811 svazků knihovny 
Ústí nad Orlicí 44.619   + 1.958 svazků knihovny 
Vysoké Mýto 50.665   + 11.092 svazků knihovny 
Skuteč  51.064   + 3.887 svazků knihovny 
Chrudim 126.220  + 16.492 svazků knihovny 
 
- přestože by název začínal slovem regionální, další sousloví „muzeum Skuteč“ je dostatečně silné a 
pevné pro místní patriotismus. Může to navíc vyvolávat kladný pocit, že instituce přesahuje pouhé 
město. Zavedený pojem „muzeum“ pochopitelně zůstává a název je dostatečně srozumitelný.  
- v případě jednání s dárci z oblasti se ale významně zlepší naše pozice v souznění, že dárce věnuje 
předmět instituci, která není jen města Skutče, ale obrazně do ní patří i dárcovo sídlo.  
- úprava si pochopitelně vyžádá vynucené náklady, ale pouze v jednotkách tisíců korun. Jsou spojeny 
hlavně s přeměnou loga, výměnou razítka, změnou na webových stránkách a postupnou, dlouhodobou 
obměnou na informačních panelech a tiskovinách. V rámci oprav omítky po výměně oken by došlo i 
opravě nápisu na omítce muzea. 
 
 
Názvy muzeí 



 

V ČR existuje přes 400 muzeí. Název většiny z nich souvisí s prezentovaným obsahem – jsou-li pouze 
jednooborová je to ideální – například Muzeum designu, Muzeum Boženy Němcové, Pivovarské 
muzeum, Biskupské muzeum, Železniční muzeum, Muzeum nočníků atd. 
Často stále nesou jméno svého zakladatele, což je ale vnímáno jako velmi archaický prvek. 
Typické jsou obecné charakteristiky jako Vlastivědné muzeum, Technické muzeum, Muzeum skla.  
Nebo názvy charakterizují oblast jako např. v rozsáhlém tvaru Severočeské muzeum, Východočeské 
muzeum či v lokálních dimenzích Muzeum Bojkovska, Muzeum regionu Boskovicka, Muzeum Blanenska. 
V tomto případě mi ale připadá, že dostatečný důraz nepřipadá na samotné sídlo dané instituce a volil 
bych právě mnohem jasnější variantu Regionální muzeum Blansko. 
Z celkového počtu muzeí v ČR má v názvu pojem regionální celkem 15 institucí. Deset z nich bývalo kdysi 
muzei okresními a po likvidaci okresů proběhla změna na regionální muzeum, protože původní zřizovatel 
zanikl. Pět dalších muzeí má v názvu regionální, i když jsou zřizována městy, obcemi či spolky. 
 
Níže jejich seznam s uvedením zřizovatele: 
Regionální muzeum Dobromilice, zřizovatel obec Dobromilice 
Regionální muzeum K.A. Polánka v Žatci, zřizovatel město Žatec 
Regionální muzeum v Kopřivnici, obecně prospěšný spolek dotovaný městem Kopřivnice 
Regionální muzeum vesnice, Dolní Újezd, zřizovatel zapsaný spolek 
Regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou, zřizovatel město Žďár 
 
Bývalá okresní muzea: 
Regionální muzeum v Českém Krumlově, zřizovatel JC kraj 
Regionální muzeum v Chrudimi, zřizovatel PK kraj 
Regionální muzeum a galerie v Jičíně, zřizovatel KH kraj 
Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, zřizovatel SČ kraj 
Regionální muzeum v Kolíně zřizovatel SČ kraj 
Regionální muzeum v Litomyšli, zřizovatel PK kraj 
Regionální muzeum Mělník, zřizovatel SČ kraj 
Regionální muzeum Mikulov, zřizovatel JM kraj 
Regionální muzeum v Náchodě, zřizovatel KH kraj 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, zřizovatel PK kraj 
 
 
Místopisné složení sbírek muzea ve Skutči odpovídá regionu 
- Největší podíl má přirozeně město Skuteč 
- Skutečsko jako region je zastoupeno obcemi a městy: 
Bělá 
Bor 
Cejřov 
Ctěnín 
Česká Rybná 
Dachov 
Dobrkov 
Doly 
Dřeveš 
Františky 
Hlinsko 
Hluboká 
Hněvětice 
Hroubovice 
Košumberk 
Krouna 

Kutřín 
Lažany 
Lešany 
Leštinka 
Lhota u Skutče 
Luže 
Malinné 
Martinice u Proseče 
Miřetice 
Miřetín 
Mokrýšov 
Mrákotín 
Oldřetice 
Oldříš 
Otradov 
Paseky 

Perálec 
Podměstí - Proseč 
Pokřikov 
Proseč 
Prosetín 
Pustá kamenice 
Rabouň 
Radčice 
Radim 
Rychmburk 
Rychnov 
Skutíčko 
Střítež 
Sv. Kateřina 
Štěpánov 
Švihov 



 

Voletice 
Vrbatův Kostelec 
Vrbětice 

Záboří 
Zbožnov 
Zderaz 

Zdislav 
Zhoř 
Žďárec  

 
Na mapě by se okruh zájmu dal zjednodušeně označit takto: 

 


